
1/5

17 сентября 2024 г.

O čem MMF začíná smlouvat s Ruskem
putin-today.ru/archives/215257

Mezinárodní měnový fond (MMF) obnovuje 16. září poprvé od
roku 2021 oficiální kontakty s Ruskem. To už vyvolalo
pobouření v řadě západních zemí. A proč vlastně jeden z
hlavních finančních nástrojů západní finanční dominance
plánuje vyslat své zástupce do Moskvy? O čem tato jednání
budou a co potřebuje MMF od Ruska?

Mezinárodní měnový fond se rozhodl obnovit přímé kontakty s
Ruskem (poprvé od roku 2021). Toto rozhodnutí vyvolalo protesty
řady evropských zemí (od pobaltských zemí a severní Evropy po
Polsko, Belgii a Francii), které to považují za ústupek Moskvě. I když
existují i   jiné pohledy na cíle, které MMF sleduje.

Jak řekla Annette Kiobe, rezidentní zástupkyně MMF v Rusku,
konzultace fondu s ruskými úřady budou probíhat v různých
formátech: „Skupina bude od 16. září vést diskuse na dálku a poté
odcestovat do země na osobní setkání.“ Poslední roční mise MMF
navštívila Rusko v listopadu 2019, před vypuknutím pandemie
COVID. Poslední online konzultace proběhly v roce 2021.

Rozhodnutí Mezinárodního měnového fondu (MMF) obnovit
konzultace s ruskými úřady a vyslat delegaci do Ruska na návštěvu
je způsobeno stabilizací ekonomické situace v zemi, uvedla Julie
Kozak, ředitelka oddělení komunikace MMF. „Hospodářská situace
byla extrémně křehká... zejména s ohledem na výhled a politický
rámec v blízkém i střednědobém horizontu. Nyní, když se
ekonomická situace stabilizovala, konzultace obnovují,“ řekl Kozák.

Dodala, že každoroční pořádání takových konzultací splňuje závazky
jak samotného fondu, tak zemí, které jsou členy MMF. Zástupce
mezinárodní organizace také uvedl, že v rámci návštěvy mise MMF

https://www.putin-today.ru/archives/215257


2/5

jsou plánována setkání s „různými zainteresovanými stranami“, ale
neupřesnil, s kým přesně.

 
 
Protesty z evropských zemí
Nadcházející kontakty mezi MMF a Ruskem vyvolaly protesty řady
zemí EU. "Jsme šokováni tímto rozhodnutím vedení MMF," řekl v
pátek litevský ministr financí Gintare Skaiste. "Věříme, že jakékoli
obnovení spolupráce s Ruskem by bylo znamením kroku k
normalizaci vztahů s agresorem, zatímco ruská agrese na Ukrajině
stále pokračuje."

Skupina devíti zemí zaslala v pátek generální ředitelce MMF
Kristalině Georgievové dopis, v němž vyjádřila obavy z procesu,
který podle nich ohrožuje normalizaci vztahů s Moskvou. „Vyzýváme
MMF, aby neobnovoval spolupráci s Ruskem a zůstal oddán cílům a
zásadám Charty OSN,“ stojí v dopise podepsaném ministry financí a
hospodářství Litvy, Lotyšska, Estonska, Finska, Švédska, Islandu,
Dánsko, Norsko a Polsko. Podobně se vyjádřili i zástupci Belgie a
Francie.

V dopise bylo uvedeno, že „Rusko jako země agresora by nemělo
přijímat rady od MMF“ a poznamenal, že „pokud MMF uskuteční své
plány, sníží ochotu dárcovských zemí podporovat Ukrajinu
prostřednictvím iniciativ MMF, protože to podkopávají důvěryhodnost
MMF."

Sondování v předvečer příměří?

Na pozadí na Západě v poslední době stále častějších rozhovorů o
možném uzavření příměří v blízké budoucnosti (reálnost takového
vývoje událostí zde nebudeme rozebírat) je logické předpokládat, že
kolektivní Západ (nebo spíše ta jeho část, která se zavázala ke
zmrazení konfliktu) se rozhodla prozkoumat náladu ruských stran a



3/5

nabídnout nějaké bonusy za souhlas s účastí na takových jednáních.
Mohlo by se jednat například o návrh na částečné rozmrazení
ruských aktiv.

Není třeba si dělat iluze. Sankce nebyly uvaleny MMF a jeho
rozhodnutí samo o sobě k rozmrazení nestačí, i když doporučení
fondu bude mít určitou váhu. K tomu však může dojít až po uzavření
dohody o příměří. Zelenskyj však příměří nepotřebuje, takže tento
slib MMF bude stát málo.

Dalším návrhem, který by MMF mohl Rusku předložit, je omezit
překážky bránící průchodu mezinárodních plateb sloužících ruskému
zahraničnímu obchodu. V poslední době hrozba sekundárních
sankcí vůči bankám ve třetích zemích způsobila určité problémy se
zpracováním plateb. Ale co s tím má společného MMF? Ministerstvo
financí USA pohrozilo sankcemi.

Ale nyní, v předvečer voleb, kdy se Biden mění v „chromou kachnu“
a dochází k roztržkám v administrativě Bílého domu, se Amerika
nemůže plně účastnit takových jednání. Ale sliby MMF v tomto
případě nejsou něčím, na co se můžete spolehnout.

Finanční zpravodajství pod hlavičkou vyjednávání

Existuje i opačný úhel pohledu. MMF potřebuje kontakty, aby Západ
mohl vyhodnotit výsledky protiruských sankcí a najít cesty k jejich
obcházení ze strany Ruska a jeho partnerů ze třetích zemí. Určité
závěry lze vyvodit i na základě celních statistik a zpráv, které musí
centrální banka poskytovat MMF.

MMF není povinen sdílet tyto plány s pobaltskou nebo polskou
vládou. A demarše protiruských evropských politiků jen prospěje misi
MMF, který bude hrát roli „dobrého policisty“.

Existuje však problém, který znepokojuje kolektivní Západ více než
kanály pro obcházení sankcí.



4/5

Jde o konstrukci systému mezistátních plateb, které nezávisí na
dolarech, a tudíž nepodléhají západním sankcím (a v ideálním
případě neprůhledné pro ministerstvo financí USA). A je jedno, zda
se jedná o měnu pro mezinárodní vypořádání zemí BRICS nebo o
systém clearingových center pro obsluhu bilaterálních vypořádání
mezi členskými zeměmi tohoto sdružení.

Zde bude cílem MMF minimálně přimět Moskvu, aby vytvoření
takového systému oddálila. A maximálně se dohodnout na
transparentnosti budoucího systému vypořádání pro MMF (jehož
členy jsou Čína, Rusko a další země BRICS).

Kontakty kvůli kontaktům

MMF možná takové globální plány nemá. Hrozba kolapsu globální
ekonomiky do autonomních bloků nutí MMF jako instituci OSN
přemýšlet o své roli v budoucím světě. A z tohoto pohledu může být
udržování kontaktů s Ruskem v podmínkách, kdy většina západních
zemí takové kontakty zakazuje, samo o sobě určitým úspěchem.

Jednání se proto mohou omezit na odsouhlasení formátu, v jakém
má Rusko poskytovat ekonomické statistiky v současných
podmínkách (kdy nemá smysl vše vystavovat na veřejnosti). A
koordinace formalit pro schválení nového zástupce do MMF z naší
země.

Tato otázka je významná. Stálý zástupce Ruska v MMF od roku
1992 (kdy se Rusko stalo členem této organizace), Alexej Mošin, byl
od března 2022 rozhodnutím správní rady fondu zbaven možnosti
vykonávat své povinnosti děkana výkonné moci MMF rada.

Doyen je nejstarším aktivním členem nadace. Tento status je spojen
s výkonem určitých funkcí: například starší činí jménem
představenstva oznámení o výběru a jmenování výkonného ředitele
MMF. Již bylo oznámeno, že Michail Mišustin souhlasil s



5/5

kandidaturou Ksenia Yudaeva, navržené ministerstvem financí a
podporované centrální bankou, jako náhrada za Alexeje Mozhina na
postu výkonného ředitele MMF z Ruska.

Dmitrij Skvortsov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/economy/2024/9/16/1287340.html
https://t.me/putin_today

